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A ssabé
azt állítja, hogy ő nem csinál
hat jobb férfiszövetből négy
száz koronánál olcsóbban egy 
öltözet ruhát, mert a szövet 
méterje 80 koronába -kerül. 
Kérdezzük meg a posztógyá
rost, hogy, .^.kerülhetett a 
szövet 80 koronába és ki fe
lelős az árak ilyen hallhatatlan 
megdrágításáért ?^A posztógyár 
azt mondja,’ hogy neki nincs 
része az árdrágításban. Nem ő 
felelős érte, hanem a személy- 
telenitett „rendszer", a szer
vezetlenség, a sok közvetítő 
és legfőképpen az, hogy 
a katonai indendatura a pol
gári szükséglet érdekeire nincs 
kellő tekintettel. Hát ez na
gyón az.általánosságban hangzó-, 
kijelentés. Nézzünk tehát job
ban a dolog mélyére, hogy 
milyen utat is tesz meg és 
hány kézen megy keresztül az 
áremelkedések lajtorjáján az
inkriminált áruposztó, amíg 
eljut a kétségbeesett' fogyasz
tóig.

A katonaság u gyapjut'le- 
íoglalta és azt csak katonai 
szövetek gyártására szabad fel
használni. A helyes, méltányos 
és logikus eljárás az lett volna, 
mely a gyáraknak megengedi, 
hogy ebből egy bizonyos szá
zalékot a polgári lakosság 
-szükségletének előállítása cél
jából dolgozzanak fel, megál
lapítván az előállítandó egysé
ges típust és annak árát. Har
mincöt koronáért a fogyasztó 
igen jó szövethez jutott volna. 
Ezzel azonban nem törődtek. 
Helyette megengedték a gyá-' 
raknak,' hogy szabadkézből 
vásároljanak gyapjas bőröket 
és kötelezték őket, hogy eb
ből a gyapjas bőrből bizonyos 
mennyiségű gyapjút maximális 
áron beszölgáltassék a katona
ságnak.

Most már mi történt? A 
gyár megvásárolja a gyapjas 
bőrt, — harminc-ötven száza
lékkal a maximális áron felül, 
mert hiszen a maximális ár 
fogalma, mióta nálunk kitalál
ták, hiányzik a szótárból, — 
gyapjas bőrből előállított gyap
júnak vagy kétharmadát átadja 
a katonaságnak maximális áron 

s az egy harmadnál, - melyből 
polgári posztót állít elő, kény
telen az egész gyapjú bőrre 
eső túlfizetést belekalkulálni. 
Ily handicappel indul ez a 
a posztó' világgá. Akkor aztán 
átveszi az ügynök, mert a 
termelő resteJkediF" ezzel 'az 
áruval előhozakodni. Az ügy-, 
nők persze megfizetteti alapo
san, a nagykereskedő leadja" 
egy másik közvetítőnek, aki 
vagy tovább adja — drágítva 
— 2 negyedik kéznek, vagy 
esetleg újra eladja az ügynök
nek, mert hát az áraknak idő
közben történt emelkedése 
megengedi, hogy a szövet sé
tája elölről kezdődjék. Hogy 
aztán ez a szövet, mikor a 
fogyasztónak nevezett utolsó

Az összes harctéren a központiak
-^győznek.

A békemozgalom sorsa.
Az entente vátezjegyzéke a 

legkülönbözőbb hatásokat kel
tette szerte a világon. A válasz- 
jegyzékből kitűnik az,, hogy az 
entente őrült elvaknltságával 
még mindig nem jutott el arra 
a pontra, amelyen megalapít
hatná, hogy semmi eredményt 
föl nem mutató hadjáratával 
mint érhet el. Az entente béke
feltételei olyan elbizakodottságra 
vallanak, a mely még akkor sem 
volna indokolt, ha seregei mély
en országainkban járnának. Ez
zel szemben csak egy pillantás 
a. térképre azt bizonyítja, hogy 
a harctereken a központi hatal
mak seregei az urak, hatalmas 
lendülettel ott ütnek az ellensé
gen, ahol jónak és célszerűnek 
találják. Az egész helyzethez 
mérten csak jelentéktelen terü
let kivételével a központi ha
talmak katonáinak lövészárkai 
mélyen az ellenség országok 
területén húzódnak el.

Győzelmeink sorozata.
A harctereken végbemenő 

események mutatják, hogy" 
milyen hatalmas erő és győzel
mi akaratba vetett hit hevíti 
harcosainkat. Romániában gyors 
lendülettel előrenyomuló serege
ink egésze ma Szareth közelébe 
dolgozták magukat, virágzó ro
mán városok kerültek uralmunk 
alá, a Galac, a nagy kikötő vá
ros már ágyúink füzében áll.

' Egyes száma 

vevő kezébe kerül, az eredeti 
ár háromszorosára emelkedett, 
az csak természetes.

Ezeken a nagy bajokon ál
talános kijelentésekkel, a szer
zetfenségre és az áruelosztás 
rossz rendezésére való hivat
kozással nem lehet segíteni. A 
.rendszert" egyik napról a 
másakra nem tudjuk megvál- 

TöziaTm ~és puritán széliemet 
nem lehet hirtelen belevará
zsolni a háborús gazdasági 
élet Elállásoktól terhes leve
gőjébe.. Ellenben a háborús 
uzsora megfékezésére nálunk 
is létesíthetnének olyan, hiva
talt, aminőt a németek csinál
tak. Ez gondoskodhatnék róla, 
hogy az áru uzsora előtt be te
ttessük .az ajtót.

Az oroszok és románok szívós 
ellenállása ellenére csapataink 
mind jobban szorítják hátra az 
ellenséget, és az egyelőre el
készített védelmi állásban sem 
tud helyt állani.

Az összes harctereken 
sikerrel küzdünk.

De nemcsak a román harcté 
ren nyomulnak diadalmasan 
előre csapataink, hanem a többj 
harctereken is sikerrel állják áz 
ellenség támadásait. A tíyugáíp 
harctéren hiábavaló volt Záz 
angolok támadása, akik’ külön
ben másik vüágtájon, Kut-el- 
Amatától keletre is támadást 
próbáltak. Ez a támadásuk is 
meghiúsult. Az elmúlt nap kü
lönben az angoloknak más csa- 

.pást is hozott. A törökök elsü- 
lyeztettek pgy nagy angol cir
kálót, Seaplane nevű hajót és 
megrongáltak egy olasz ágyu- 
naazádoL—T-----------------——:

— Tanácsosi állás betöltése. 
Ahosszú háború alatt ~a~ Város
nál több fontos állás megürese
dett.,, Tekintettel a hadbavonul- 
takra, a város nagyon helyesen 
úgy határozott, hogy az állásokat 
a háború után tölti le, amikor a 
harctéren voltak is résztvehetnek 
a pályázatban. A körülmények 
kényszerítő hatása alatt azonban 
az elvtől el kell állnia s egyik 
tanácsosi állást legközelebb be
tölti. Az állás betöltése a követ- 
kező^özgyülésen kerül szóba.
ára 4 fittéi*. “"

VéXr.e!
Az egyik helybeli Jap szer

kesztőségében a szomorúság ül 
hosszunapot. Átkozott pech! 
A szegény Phoebus számára 
sehogy sem sikerült az érvá
gás. Megelégedtek volna potom 
pár százezer koronával s Holly 
Géza dn, no jmeg a mezei 
hadak nem akartak szót érteni, 
érthetetlen makacssággal val
lották, hogy az a pénz jobb, 
ha Fehérvár közönségének 
zsebében marad és nem ván
dorol Budapest előkelőségei
hez.
. Kimondották, hogy nem lesz 
világosság; napok óta, hetek 
óta várjuk a sötét percet, a 
mikor feketeségbe borulunk és 
átkozott pech ! még TTiindtg 
van világosság! Mit adtak 
volna egy, csak egyetlenegy 
napi sötétségért. Nézni az em
bereket, ahogy bukdácsolnak, 
hallgatni az átkozódásukat s 
oda vágni: Lássátok, mindezek
nek Holly Géza dr. meg a 

.íriszei hadak az okai, Hogy 
puifult volna a közvélemény, 
hogy oldogatta volna azokat a 
kuíyabőrszijjal bekötött bugyil- 
lárisokatj Es most még sincs 
sötétség. Pedig mit adott volna 
a Phoebus csak egy pár órai 
sötétségért 1

Aztán a polgármester is 
a mezei hadakhoz szegődött 
volna. Fifikus ésszel túljárt a 
drágalátos Phoebus eszén :

— Nincs szén ? Az urak 
nem tudnak; vagy nem akar
nak szenet szerezni. Nohát, 
majd szerzek szenet én. És 
szerzett. Innen is, onnan is, de 
szerzett. És ó pech! Nem 3 
koronás szenet, hanem hat 
koronás szenet és most sze
gény Phoebuséknak meg kell 
fizetni a hat koronát, ha tét- 
szilt neki^^em.

Hát nem nemzeti szerencsét
lenség az egy Phoebussal érző 
szívre 1

Hogy harsogott a múltkor:
— íme a mezei fíadak 

máris 900 koronájába kerültek 
a városnak, Nem bontották ki 
a bugyellárist és ime elveszett 
a per. Pedig dehogy veszett 
el a per. A Kúria csak azt 
mondotta ki, hogy a pert nem 
a törvényszék, hanem a járás-
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bíróság fogja tárgyalni. Tehát 
csak illetékességről és nem 
perveszteségről van szó.

es most jön a legnagyobb 
csapás. A polgármester a vá
rosi tanáccsal arra az állás
pontra helyezkedett hogy 
a - villanytelep megváltá
sát fogja a közgyűlésnek aján
lani. Csak ez kellett még. Te- 
hái—hiábamÍFíden.-erőlködés, 
pukkadozás, átkpzódás, ájul- 
dozás, a város' mégis csak a 
saját érdekét keresi és fittyet 
hány a drágalátos Phoebus 
minden csavarási kísérletének.

Mi pedig azt mondjuk, amit 
régen mondottunk:

— Végre!
Ha egyébből nem látná a 

város közönsége, ezekből az 
erőlködésekből eléggé meg- 
győződhetett, hogy milyen ér
tékes vállalkozás Phoebusékra 
a mi villany világításunk. 
használnának-e ilyen eszközö- 
ket,-ha nem fűződne hozzjja 
nyomós érdekük?

Mennél előbb, annál jobb. 
A villanyvilágítás és villanyerő 
alkalmazása rohamosan terjed 
városszerte s mivel a megváltás 
az utolsó ötév áramfogyasztás 
átlaga alapján történik, minél 
előbb váltjuk meg, annál ol
csóbban jutunk hozzá. Ha két 
évvel előbb vágtunk volna 
bele, megtakarítottunk volna 
egy csomó mérgelődést és egy 
csomó igen szép ezres bankót. 
De mégis jobb későn, mint 
soha. Ha a Phoebusnak any- 

nyira jó, miért ne lenné jó 
nekünk.

Hisszük, hogy a határozat 
egyhangú vagy legalább is 
igen nagy többségű leend.

Persze, laptárs szivébe 
bicsakot verünk majd. Neki 
fájni f<5g, hogy Székesfehérvár 
a romlásába rohan, hogy a 
'mezeihadak dirigálják.u Azon- 

-ban mi-nem értjük azt. --Az 
felső közéleti erkölcstan kul
tuszához tartozik. Nekünk csak 
egy a kötelességünk: Mául 
haltén und weiter dienen ! 
Paraszt hallgass és fizess! Te 
még nem emelkedtél a művelt
ség magaslataira. Az más! A 
Sz. és V. sértegetési szándé
kaira pedig, azt feleljük: A 
sértegetésnek az adja a súlyát, 
hogy honnan jön. Reb~Cicesz- 
beiszer Menachim még nem 
tekintély Fehérvárott, ha még 
^^Uúg^js ^magáról..

Egybu^ttsági tag.

tartozik. Nekünk csak tömegélelmicikkek szétosztásá- 
kötelességünk : MauUxjföl mint megbízható és kipro-

A szövetkezetek és a 
közélelmezés._ _ _

Kürthy báró a fogyasztási 
szövetkezetek működését kí
vánja a közélelmezésben.

Báró Kürthy a Országos Köz
élelmezési Hivatal főnöke a vi
déki törvényhatóságok és vár
megyék vezető tisztviselőihez 
leiratot intézett, s abban arra 
hívja fel a figyelmünket, hogy 
a vármegyék és törvény hatósá
gok területén a közélelmezés 
ügyek, lebonyolításánál vegyék 
igénybe a szövetkezeteket is.

Több konkrét esetből kifolyó
lag arról értesült ugyanis a tör
vényhatóságok a liszt és egyéb 
tömegélelmezési cikkek elosztá
sánál a szövetkezetek közremű
ködését nem veszik oly 
mérvben igénybe, mint az a 
közélelmezés érdekből szüksé
ges volna. - ' - • '

A belügyminiszternek körren
deleté kapcsán fölhívja tehát, 
hogy a varmegye vagy törvény- 

fogyaziási szövetkezeteket a kö- 
zélelmezés lebonyolításában a

hatóság területén müködőössz-es- -nyékből, ő meglepetést szer ez a z

bált szerveket használják fel és 
azok működési körét területileg 
megállapítván, liszttel, mint 
egyéb élelmiszerekkel arányla- 
gosan lássák el.

-Levél a háborús 
"teendőkről.

Tisztelt Szerkesztő ur 1
Én is úgy kezdem, mint a f. hó 

10. számban Szigma,. akinek vá
lasz akar lenni ez az Írásom, amint 
ő sem bánja, ha sorait mások is 
elolvassák, úgy én is készségesen 
beleegyezejn abba, hogy jelen 
soraimat Szerkesztő uron kívül 
mások is elolvassák. Szigmának 
levele hozzászólás a F. N. 1916. 
évi november 25-iki számában 
megjelent egyik közleményhez, a 
melynek a cime : „Tervszerű munka 
a háború alatt" volt. S mit szól e 
közleményhez Szigma ?

Jól tudom, hogy a szervezett 
erő nagy, erő, a szervezetien erő 
gyengeség. Azt is tudom, hogy 
jőleg a huszadik században semmi
féle irányzat, törekvés, programm, 
akarás nem érvényesül, ha nincs 
mögötte egy szervezett sereg, hogy 

L a kibontott zászlót diadalra vigye."

Ipsissima verba, amelyekből ugy-e 
tragikusan az következnék, hogy 

. Szigma örömmel üdvözöl minden 
„szervezett’ sereget/, mert a -„hűd 
szadik században szervezett sereg 
nélkül semmiféle . . . akarás (tehát 
a „Tervszerű munka a háború 
alatt" című közlemény írójának 
akarása sem) érvényesül, ha nem 
lesz mögötte szervezett sereg:

Dehogy-I Szigma nem ezt a 
következtetést vonja le az előzmé- 

olvasóközönségnek^ mert imigyen 
folytatja levelét: „S mégis, ne 
vegye rossz néven az eszme érdé* - 
mes fölvetője, a magam-részéről 
nem tudok lelkesülni azért a ter
vezett újabb szervezkedésért/ S - 
itt elmondja okait, amelyek vég. 
eredményben arra késztetik Szig- 
mát, ahogy apodictice kimondja, 
hogy: „Nem szervezkedés kell 
nekünk, hanem,. . ..tudás, modor, 
példaadás . , . s mindenek felett

—- -lélek-- ÁUj unk-
Mindenek előtt megállapítom, hogy 
a: „Tervszerű munka" Írója és 
Szigma felfogása között csak lát- 
'szólagos ellentét forog fönn s az . 
a látszólagos ellentét is csak félre
értésből származott. Mit értett 
Szigma félre ? Soraiból azt veszem 
ki, mintha azt akarná a „Tervszerű 
munka" Írójára reábizonyitani, 
hogy az mindenáron valami uj 

. szervezkedést akarna létrehozni és.
hogy a „Tervszerű munka" írója 
valaha és valahol azt állította, hogy 
a „tudás, modor, példaadás, ki
tartás, akarás s mindenek felett a 
lélek- nem szükségesek, hanem- 
csak a forma? szervezkedés.

A Tervszerű munka írója sem 
egyiket sem másikat nem tette. 
Uj szervezeteket létrehozni nem 
akar, csupán csak' a meglevőket 
akarja bekipcsölnf^^egy olyan 
központba, a melytől állandó 
— időszerű irányítást — terv-

TÁRCA,
A petróleum eredete 

és forrásai.
Közli: Hajós József.

III.
Romániában nemcsak a petró

leum termelése fejlődött rohamo
san, hanem a kőolaj kereskedelmét 
is gyorsan s ügyesen szervezték.

1906-tól már 80 kőolajfinomitó 
gyár dolgozott, melyek együttesen 
évenkint egy és egynegyed millió 
tonna kőolajat. finomítottak. A 
finomítókhoz 360 kilométer hosszú 
csővezeték vezette a nyers petró
leumot. 1912-ben a vezetőcsövek 
összes hossza ' 1292 km. volt. A 
termelők rendelkezésére a román 
államvasut 2900 tartálykocsit álli- , 
tott.

Ugyancsak 1912-ben a román 
állam megkezdte annak az óriási 
csővezetéknek építését, mely a 
petróleumtermelés és finomítás 

— központjaiból Konstanzába vitte 
volna a kőolajat, hogy ott a ki
kötőben levő szálli tóhaj ókba önt
sék. A vezeték be van rendezve

vászonáruháza, Barátok épülete. Olcsó szabott árak.

• nyers és finomított kőolaj...szálU . I .üzemben van, de fordított irányban, l ’sonló mennyiség Ausztria-Magyar-
tására, uj finórtirtókat a társaságok 
a partokon szándékoztak félépiteni. 
Ha 'ezt a vezetéket sikerült volna 
gépekkel - is felszerelni, akkor 
Románia mintaszerűen volna fel
szerelve arra, hogy legkedvezőbb 
feltételek mellett exportálhassa a 
kőolaját s az amerikaiakkal is 
versenyezhessen.

A románok azonban nagyon 
elszámitották magukat 1 Hadüze
netükkel kimondották az önitéletet, 
a petróleumukból származó hasz
not elvesztették. A vezetékekbe 
fektetett rengeteg töke nem hoz 
nekik kamatot. Ugyanis a roppant 
csővezetéknek az a része, mely a 
kárpáti oldalvidékről a Dunán és 
Dobrudzsán át Konstanzáig vezet, 
készen van ugyan, a Duna bal
partján levő szivattyútelepek, is 
készek, de eddig nem juthattak 
üzembe, mert Németország kevés
sel a háború kitörése előtt meg
tiltotta a gépek szállítását. Csupán 
a Drinától a Fekete tengerig vezető 
Csernavoda és Konstanza közötti 
szakasz üzemképes, sőt két napig 
alkalmazták is az Oroszországba 
irányuló kivitelnél,-jnidőn-s- közle 
kedési zavaróit miatt Besszarábiá- 
ban petróleumhiány volt.

Ez a csővezeték jelenleg ismét

amennyiben a Konstanzában zsák
mányolt kőolajat zsákmányolt kő 
olajat szivattyúzzák vele Cserna- 
vodába s ott a tartályos uszály
hajókba, melyek a Du-nán felfelé 
Régensburgig viszik a petróleumot 
Mint tudjuk, a konstanzai kikötő^ 
ben a tűzvész a-negyedmillió tonna 
kőolajkészletnek- csak egy negyed
részét pusztította el.

Érthető, hogy Románia nehezen 
tud lelkesülni a „romboló .bizott
ság" eredményes munkájáért; sőt 
a román érdekeltek panaszolják, 
hogy a jeles bizottság a romboló 
munkával nem csak nekünk akart 
ártani, hanem tönkre akarta tenni 
Románia verseny képességét e 
kőolajexport terén a rivális Orosz
országgal.és Amerikával. w

A romániai kőolajexport az utóbbi 
években rendkívül emelkedett. 
1880-ban még csak 10.000 tonna 
volt a kivitel, 1911-ben pedig már 
700.000 tonna I Ez időben kezdték 
egyes államok hadihajóikat petró
leummal fűteni, ezért a kereslet 
mindinkább növekedett s igy a 
romániai kivitel 1912-ben már 900 
ezer tonnára' emelkedett 60 millió 
korona értékben. Béke idején a 
kivitel 20 százaléka Franciaország
ba* 25 százaléka Angliába s ha

országba került.
A román petróleumiparnak na

gyon kedvezett-az 1913-ban be
állott áremelkedés. A petróleum- 
termékét ugyanis jentékenyen 
drágitja az esszenciáknak (benzin, 
benzol, stb.) uj" alkalmazásai ré
vén^ növekvő kereslet. A román 
petróleumnak 23 és fél százaléka 
esszencia, 21. százaléka világító 
petróleum, 50 százaléka kátrány . 
2.7 százaléka ásványolaj. ^Nagy 
előnye a román petróleumnak a 
kátrányanyagokbán ■ való gazda
ság. Az értékes kátrány 1905. 
előtt Romániában parasztházak 
fűtésére s kazánok tüzelésére 
.szolgált később a román állam
vasutaknál és a kereskedelmi 
hajókon a kőszén helyet használ
ták, Csak 1905-ben . vittek ki 
.először 4000 tonna kátrányt, 
mely szám hamarosan néhány 
százezerre emelkedett..

A román petróleumipar roha
mos fejlődését a. nagy, kereslet s 

‘a külföldi tőke- tette lehetővé. 
1865-ben a petróleumiparba fek
tetett tőke csak 2 millió korona 
volt, 1911-ben már 337 millió 
1914 áprilisában pedig 440 mil
lió. E nagy összeg túlnyomó 
részben idegen: német, angol,

fehér és szines bárdiatok, karton, ochlffon és damastoól. Különféle vasznak, törölközők, 
abrosz, lepedők és zsebkendőkből, ágy-és asztalterítők, szönvaq- ás matracszövetekből.
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szerű munkálkodást, energiát s 
csüggedni nem tudó munkaked- 

__vet kapjanak Az eredményes 
munkálkodáshoz pedig a: BTerv
szerű munka" Írója is föltétlenül 
szükségesnek tartja a tudást a 
modort, a kitartást, a lelket, ép
pen mivel’ csak fölötte—.szükséges 
qualitások, nem 'minden ember-" 
ben vannak meg elégséges fok
ban, éppen azért tartja szüksé
gesnek a központi szervezetet, 
hogy „onnét áradjon minden szűk-, 
séges képesség, mert az a körül
mény, a melyet Szigma is fölhoz, 
hogy Fehérváron, Móron, Csák- 
váron, meg Adonyban szervezet 
nélkül is eredményes a munkál
kodás, örvendetes jelenség, ugyan

elégít, ki. Nem csak a nevezett 
helyeken — de miért ne legyen 
mindenütt eredményesebb munka, 
ha lehetséges. Pedig lehetséges, 
ha lesz központi szervezet, a 

—a-melynek apostolai, a kik a
perifériákon is meg fogják gyuj- í 
tani, a munkaszervezetnek "sok | 
helyén kialudt lámpáját, s ma 
gukkal viszik a vidékre azt a r 
központból élesztett lelkesedés ' 
Tüzét — a mely a sikerféTénségek ! 

— szakadatlan-- láncolata folytán +
csüggedésbe esett....egyedül álló I 
'lelkeket újból bizalomra . és ki- 1 
tartó, czéítudatos-^nunkára fogja | 
gyulasztani.

A mit Szigma mond a szer- j 
vezkedés ellen, hogy az apostolok ' 

' is csak egyszer gyüléseztek — | 
meg hogy Hofbauer Kelemen 1 
szervezkedés nélkül is kiforgatta 1 
sarkaiból a jozefinista Bécset, hát ' 
ezek csak sporadikus esetek, a

< melyek mivel kivételek, tehát csak 
az általános szabályt erősítik. 
Már csak azért is — mivel mi 
meglehetősen nélkülözzük . egy 
egy részről a charismata et dona 
speciala apostolorum-ot (s mind
ezt csak a központi szervezkedés 

Ennek oka az, hogy a hatósági 
beosztás hiányában egyes ke
reskedők összeköttetéseik révén 
több petróleumhoz jutottak, mint 

megszorítással

lokális jellegűek miatt a Szigma Hogy a jövőben hasonló 
által letaksált központi szerve- túlkapások megelőztessenek, a 
zetet nem pótolhatják — hanem ki,mulatott községi kontingens 
annak csak egyik levezető csa- igénybevételére nézve a közön
tornája lehetnek. * séget petróleummal ellátó ke-

Az ezerféle tespedő szervezet . reekedó csak abból a- gyárból 
lehangolta -Stigmát és nem - tud | szál) irtathatja a petróleumot, 
bízni' többé semmiféle központi amelyikbe a -járást az alispán 
vezetésben,. De nézzünk csak '------- ------------------- . v . ------
körül egy kissé, főleg a világhá
ború terén vagy ha úgy tetszik, a 
szabadkő mi vés és demokrata ber-

- kékben s bizonyosan mindenütt 
— de engem, megvallom nem 4-azPfogja- tátm/ hogy az~'elért ..

osztrák és magyar tőkéből került 
össze.

A petróleumipart gyors fejlő
désre segíti a roppant nagy’ ke
reslet.

A nagyközönség még 'nem 
értesült arról, hogy a nagy ten
geri hatalmak mily nagyon-siet- 
nek hajóikat szénfütés helyett 
petróleumfütésre—berendezni. Az 
Egyesült Államoknak az utolsó 
kilenc év alatt épített hadihajói 
mind {üthetnek petróleummal, 
sőt négy hajó, közöttük két dread- 
nonght, továbbá 51 torpedó 
zúzó csupán petróleumot éget
nek.

Az angol admiralitásnak ar a 
szándéka, hogy minden britt ha
jót a- jövőbén petróleumfütésre 
rendeznek be. A Queen Elisabeth 
nevű óriás csatahajónkat kizáróan 
petróleummal fütötték. Máris van
nak forgalomban 7000 tonnás 
dán hajók, melyek a kereske
delmi összeköttetést a kelettel 
tartják’ fenn. A dán mintára épí
tett 10000 tonnás hajók készitté- 
sével két német cég foglalkozik.

A petróleummal tüzelő keres
kedelmi s hadihajók egyre sza
porodnak. A tengeralattjáró ha
jók is roppant mennyiségű pet
róleumot fogyasztanak benzin és 
nyersolaj alakban egyaránt. 
Napjainkban már csaknem min
den nagy hajó, mely petróleum
vidékek közelében halad el, be 
van rendezve petróleum haszná
latra. A nyers petróleumot fo
gyasztó motoros hajóknak igen 

tudja valamennyire pótolni) — 
más részről mivel. Hofbaner Ke
lemen csak egyetlen egy’ volt, de 
jozefinista Becs igen sok van.

Végűi ki kel! még jelentenem, amennyire a messzi 
hogy az esperes kerületi gyűlések igényt”tarthattak volna.

séget petróleummal ellátó ke-

beosztja, és mert többet nem 
kaphat, mint amennyi a köz 
ségre megállapítva van, a ke
reskedők egymás között osszák 
udeg_a megrendelhető mennyi- 
ságet.

A beosztás a következő: Az 
_________ adonyi és székesfehérvári járás 

köszönhetők, s akkor m-egváitoz- . kö^zségei a budapesti ásvány- 
. ve’ierQ oúj-gyár részvénytársaságtól

eredmények egyes egyedül az 
o kos k ö 2 po n ti szervezkedésnek 

tatja eddigi nézetéit s velem 
együtt sürgetni fogja a központi-’ 
szexyezkedes létrehozását.

Cs.

A vármegye pet
róleumának elosztása.
Fejérvármegye 560 mé-termá- 

zsa petróleumot kapott. A pet
róleumot a következő helyekről 
kapja :

Magyar petróleum ipar részv. . 
társ. Budapesten . .. 120 mm-

Budapesti ásványolaj gy ár n.
Budapesten . . . . 160 mm. + 

Vácuum Qil. comp. rí. Almás- I 
füzitő ...... 260 mm. j 

E finomítóktól beérkezett ér
tesítések szerint a vármegye 1 
petróleum elárusitásával foglal
kozó kereskedők címére a de
cemberi kontingenst- -már jóval 
meghaladó mennyiség szál.iif.ta- 
tott le, — mégis arról érkeznek 

; jelentések, hogy egyes közsé
gekben petróleumbiany van.’ —

— Katonai kitüntetésék. Tóth 
Álén 17. honvédgyalögezred- 
beli hadapródjelölt, a második 
osztályú vitézség! , .éremnek 
tulajdonosa, újabb haditettért a 
bronz vftéaségi érmet kapta.

— Honvédelnk fényképkiálli- 
tása. A 17. honvédgyalogezred ál- 

‘ tál rendezendő fényképkiállitás 
iránt napróCnapra nagyobb az 
érdeklődés s biztosra vehető, hogy 
a legszebb erkölcsi és anyagi* 
•eredménnyel-‘fog végződni. A ki- 

. állítás a vármegyeházán lesz s 

. január 27-én‘nyitják meg ünnepély 
keretében. Gróf Széchenyi Viktor 
főispán a vármegyét lelkes körirat- 

■ bán értesítette 
és különösen 
met ..

— Katonai
János 17. hovédgyalogezredbgli 
katonát őrmesterré léptették

— Vitéz katonáink kö/zör^te. 

| Mint ismeretes, a város a szent 
maradhatnak függetlenül a kis . karácsonyi ünnepek alkalmából 
j"___ L Lzzf- ’ ----- ' meie.g hangú levélben* üdvözölte

nagy elterjedést-jósol nH^asAk- 
mérnökök.

A petróleummal biró nemzetek 1 
_hirják ama, legnagyobb tényezők 
- egyikét, melyektől" a tengeri ke

reskedelem függ és mely a nemzet- , 
közi tengerészeti politikát irá
nyítja.

Különös tény az, hogy az 
üzembe vett , kőolajforrásokit 
(az Egyesült Állomokéit kivéve) 
túlnyomórészt oly nemzetek bír
ják,* melyeknek tengeri erejük 
nincs s igy a tengeri szupremá- 
ciáért folytatott versenyben nem 
számítanak. Mivel a tengerek 
ellenőrzése nagy fontosságú, ki
vált háborúk idején, azért a 
petróleumforrásqk jövőben alig f 

államok kezén. ÁT tengeri nagy’- T 
hatalmak törekedni fognak olyan az egyes székesfehérvári ezredeket 
területeket meghódítani, 1
ken - petróleummezök vannak, 
vagy ezeket ott felfedezhetik. Ez 
a magyarázata ama' törekvésnek, 
melyet az Egyesült Államok ki
fejtenek Mexikó és a nyugatindiai 
szigetek petróleumregiótnak meg
szerzése végett. A középamerifcai — 
szigetvilág a legtermészetesebb 
pont’uz Unió kereskedelmének- 
ki terjesztésére, itt vezetnek át a 
nagy kereskedelmi útvonalak, és 
mivel ugyanitt van legtöbb ki
látás petróleumforrások feliedé 
zésére, azért együtt kiváló flotta
bázisul szolgálhat e szigetcsoport, 
melynek míhdenáron az Unió lesz 
az ura.

kinevezés. Balogh

! az egy es szeKesieuervan czicucnci 
™nnS* ! a hirctéren’ A megemlékezést 

mindegyik ezred megköszönte s 
azokat a köszönő leveleket a leg
közelebbi közgyűlésen felolvassák 
5 jegyzőkönyvben megörökítik. 
Di.Saára Gyula polgármester _a„ 
város hevében Siposs ezredesnek, 
honvédeink parancsnokának kü
lön köszönőlevelet küldött 
jé bánásmódért, amelyben 
ros fiait részesíti.

— Hadijótékonyság. A mezít
lábasok cipőjére a Fejérmegyei 
Takarékpénztár 150 kor. adomá
nyozott

azért a 
a vá-

Budapesten. A móri és sárbo-
gárdi járás községei a Vacuum 
Oil comp. részvény társaságtól, 
Almásfüzitő. A váli járás ^köz
ségei a Magyar petróleumipar 
rész vény társaságtól Budapesten.

Az egyes járásoknak a kö 
vetkező mennyiségű petróleum 
jár:

Székesfehérvári járásnak 14135 
kilogramm, a móri járásnak 8119 
kilogramm, a sárbogárdi járás
nak 11690 kilogramm, a ,váli 
járásnak 12076 kilogramm, az 
adonyi járásnak 9880 kilogramm.

a fényképkiállitásról 
felhívja rá a figyel*

— Vigalmi adó. Még a bol
dog békeidőben szóbaberült a 
vigalmi adó behozatala, de egy
szer csak elaludta mozgalom. A 
háború ezer nyomora újból felé
lesztette s most valószínűleg lesz 
valami belőle. A város legköze
lebbi közgyűlése foglalkozik vele 
s az összes luxusitalokra adót 
vetnek ki. Nagyon helyes. Ennek 
az adónemnek igazságát és fon
tosságát már sokszor kimutattuk.

— Á hősi halottak összeírása.
A vármegye főispánja rendeletet 
küldött a községek elöljáróságához, 
s abban a vármegyei elesettek 
összeírását rendelte el. A kimuta
tásnak az elesettekről részletesJe- 
irást kell tartalmaznia.

— Zsirjegy is lesz. Kürthy 
Lajos báró, az Országos közélel
mezési Hivatal elnöke legújabb 
rendeletében a szalonna és zsir 
biztosítását ajánlja a vármegye és 
Székesfehérvár figyelmébe. A ten
gerinek más célokra való felhasz
nálása igen megnehezítette a 
sertéshizlalást s jgy a tavaszra és 
a nyárra úgy a "zsír mint a szalon
na beszerzése körül igen nagy 
nehézségek várWők. A helyzet 
most még aránytalanul könnyebb, 
minthogy a sertéshizlalások ebben 
az időtájban fejeződnek be. E 
könnyebb helyzetnek a kihaználását 
ajánlja Kürthy báró a hatóságok 
figyelmébe s ezúttal a legnagyobb 
takarékosságra inti a lakosságot; 
most előre nem tehet Ígéretet arra, 
hogy az esetleg hiányzó mennyi
séget pótolni tudja, vagy a pót
láshoz hozzájárulhat. A hatósá
gokat elsősorban tartalékzsir és 
^szalonna beszerzésére hívja föl. 
A rendelet újból fölhatalmazást ad 
áz alispánnak és a polgármester
nek a készletek kötélező bejelen
tésének elrendelésére.

— Országúti támadás. Megír
tuk, hogy Tóth Nándort szikviz- 

-gyári alkalmazottat Nagytéténynél 
megtámadták, kirabolták Jés több 
helyen megsebesítették. Tóth 
bevásárlásra volt Budapesten, a 

^bevásárlást el is-végezte, és haza
fele történt a szerencsétlensége. 
A / rendőri nyomozás * igazolva 
látja Tóth előadását és áttette—a 

gügyét a nagytétényi csendprséghez, 
jjjogy támadóit kinyomozza.

— Titokzatos asszony. Valami 
Bakos Istvánná nevű asszony ke
rült a rendőrség elé, s előadása 
szerint gyermekei Kolozsvárott 
vannak, Csikmegy.ében pedig 110 
hold birtoka van, nemkülönben 
480000 korona pénze. Budapestről 
jött Székesfehérvárra egy kis leány
nyal. A rendőrség a bemondott 
adatok alapján nyomozott utána, 
de semmi biztosat nem lehetett 
megtudni róla. Egyes jelek arra 
következtetnek, hogy elmebeteg 
szegény. A rendőrség a nyomozást 
tovább folytatja.

— Öngyilkosság. Csákváron 
Takács Istvánná, szül. Madár Zsu
zsán na 75 éves asszony, beleugrott 
egy közel levő kútba, s ott hulláját 
másnap reggel sok keresés után 
megralált^^rSzU^szédasszony Pin
tér GyÖrgyné. Az orvosi vélemény 
szerint Takácsné, vak és ma
gával tehetetlen volt, pillanatnyi 
elmezavarban követte el az öngyil
kosságot.

— Lopott a kórházból. Tol
nai Jánosné a hadikórházból 
fehérnemüféléket lopott el. Tol
nainé beismerte a bűnét, a ren
dőrség letartóztatta.
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— Kazaíégés. Vasárnap este a 
Felsőkirálysor 54 szám alatt ki 
gyulladt egy szalmakazal s az 
Mészáros Ferenc_ tulajdona. A 

a tűz helyszínén termett, gyors 
munkájával sikerült a kazal Jelét
megmentenie. A kár 500 korona 
s az biztosítás révén megtérül.

— Agyonlőtte a fa. A napok
ban történt a bokodi erdőben, 
hogy fairtás közben egy ledöntött 
fa agyonütötte Pihtér Jánost 53 
éves pusztavámi lakost Háláját a 
törvényszéki orvossal fdboncol- 
tatta a székesfehérvári kir. tör
vényszék vizsgálóbirája. Az orvos 
a halál okául agyrázkódást állapí
tott meg. ' 

tűzoltóság a lehető leggyorsabban HatÓSáflí hírdStÓS. 
o wi, hJvcinón termett. rrvors

— Újítás a női reform fűzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádiurr^sí^ 
form-füzőkböl, melyek.. a_jyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já- 
rést és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak - .Rádium* 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli eláru- 

^3,'á's e^ész megyére Vermes Frigyes- 
"ára. BlouspüjdonsAgok állandó rak- 
éi.nt

Köhögés ellen kitünően bevált 
liáziszfer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában.

* — Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

Nagyszerű újítás leány és gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

SZÍNHÁZ.
Derék Frldolin. Teljesen érték

telen tákolmány ez a bohózatos 
operett, se librettója, se muzsikája 
szóra sem érdemes. Egyre azon
ban mégis jó. Aki csak nevetni 
akar a színházban, aki egy kis 
városligeti izü művészetet akar él
vezni, annak teljesen megfelel a 
Fridolin. Értéktelensége mellett 
érdemül kell felróni, hogy minden 
durvaságtól, sikamlósságtól mentes, 
semmi más célja nincsen, mint 
nevetségesen össáebogozott képte
lenségekkel oldqlnyilalást okozzon. 
Maguk a színészek is igy fogták 
fel szerepüket; ilyen alkalomból\ 
nem is szokás kritikát Írni, csupán 
azt jegyezzük meg Jiogy a közön-., 
ség legnagyobb része egészségesen 
kinevette magát és azok elégedetten 
mentek haza. De azért a kevésbbé 
nevető rész se igen boszankodott. 
Azt mondta, egyszer az ilyesmi is 
megjárja ebben a talpalatlan vi
lágban és a kilencdeka lisztnél 
többet ér. — Egyik sem elégíti ki 
az embert. Egyiktől éhes marad, a 
másiktól pedig éhes lesz.

— HgH műsor ; ___
Hétfő: Császárné (operett zóna.) 
Kedd: Szulamith.
Szerda: Névtelen asszony.
Csütörtök: Három a kislány, 

(operett, újdonság.)
Péntek: Három a kislány.
Szombat: Három a kislány.

,- Vasárnap: d. u. Ö vagy Senki, 
este: Három a kislány.

Székesfehérvtr'szab. kir. város polgár
mesterétől.

356|1917. közéi, s^ám.

Székesfehérvár szab. kir. 
város területére a 3889:1916 
szám alatt 1916 szeptember 
18-án megállapított legmaga- 
sabb káyéárak az Országos 
Közélelmezési Hivatal 956' 1917 
számú távirati rendeleté értel
mében 1917 évi" február hó 
16-ig érvényben maradnak.

Székesfehérvár, 1917 janu
ár 13.

' Dr. Saára ÜyüTá-s.-k. 
polgármester.', - - ..

397|1917. , *

Hatósági hirdetés.
Az állattartást megnehezítő 

nagyr takarmányhiány enyhi- 
tésére megkíséreljük a Korpa
központtól korpp vagy más 
takarmány anyagnak kiutalását.

E célból felhívjuk az állat
tartókat, hogy sürgősen jelent
kezzenek a főjegyzői hivatal
ban. ebbeli igényük bejelentése• 
.végett.

Városi hatóság.

Székesfehérvár szab. kir. város rendőr
főkapitányától.

T77|ík. 1917. szám.

Hirdetmény.
Az 1916 évi decembér hó 

28-án a helybeli vasúti állo
máson a vasúti vendéglős két 
gyermekén és mindenesén kívül 
megharapott egy Veszprém felé 
elutazott ismeretlen kilétú utast.

A kutya időközben veszet
nek bizonyult.

Felhívom tehát az ismeretlen 
utast hogy a budapesti Pas- 
teur-féle intézetbe való -fel
vétele végett — amennyiben 
Székesfehérvárott tartózkodnék, 
hivatalomban haladéktalanul je
lentkezzék.

Székesfehérvár 1917. évi 
január hó 13.
------ - ------ - ----- Ságy,----------

rendőrfőkapitány.

L

Ezérholdas

BQETUOT
keresek megvételre.
Bővebbet a kiadóhivatalban

Szfehérvár 'szab, kir. város polgármestere.

Hatósági f igyelmeztetés.
■Felhívjuk a város polgár

ságát, hogy az Országos Kö
zélelmezési Hivatal 50003916 
számú rendeletével elrendelte 
és december 20-23 foganato
sított rekvirálás alkalmával a 
kormány rendelkezésére lefog
lalt liszt, gabona hüvelyes 
és tengeri készleteket min
denki a legszigorubb kihá
gást büntetés terhe glatt tar
tozik hiánytalanul megőrizni 
és hatósági felhívásra .még ak
kor isjia__a. rekvirálás ellen 
panaszt adott be késedelem 
nélkül beszolgáltatni. Különö
sen figyelmeztetjük a közön
séget, hogy panaszEeadás 
senkit nem jogosít fel arra, 
hogy bárki a lefoglalt kész
letből a legkisebb mennyisé
get is elhaználja.

Dr. Saára Gyula.
— polgármester.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.

Hatósági figyelmeztetés.
Figyelmeztetjük a tengeri 

tulajdonosokat, hogy a föld- 
nevelésügyi minister a rek- 
virált tengeriből a legkisebb 
menyiségre sem ad feloldásig 
engedélyt és minden hiány ér 
fetétlenül követeli a legszigo- 
rubb eljárás lefolytatását, -azért 
értesítjük a tengeri tulajdono
sokat, hogy rekvirált tengeri
jüket hiánytalanul őrizzék 
meg s azt felhívásra késedelem 
nélkül szálitsák be, mert min-, 
den szabálytalanságért ■ vagy 
mulasztásért kénytelen lesz a 
•hatóság ellenük a kihágási 
eljárást megindtani. '

Dr, Saára Gyula 
--— -------- polgármester'.

— Jó keresethez juthat, aki a 
Fejérmegyei Napló és az Uj Lap 
utcái elárusitásávál . foglalkozik. 
Jelentkezőket a kiadóhivatal fel
veszi. Jelentkezni a délutáni órák
ban. lehet.

Apolló mozgófényképszinház.
HÉTFŐN, január 15 és 16-án : KEDDEN 

Ártatlan vagyok.
Dráma 3 felvonásban.

A főszereplő: Beregi Oszkár.

Előadások 6 és fél 9 ónakor. Rendes helyárak.

apróhirdetések. .
Szabás, varrás és a rajzolás

ban alapos oktatás nyerhető Urbárt 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 
utca 14.________________
—Használt, de jókarban lévő 
sezlon - megvételre keresketetik. 
Cim a kiadóban.

UJ LAP
'pártokon felül álló keresztény-szoci

ális irányú politikai napilap, amely 
az egész országban elterjedt és. 
mindennap képekkel jelenik meg 
o-old^-tarta 1 ómmal, amelyben, min- 

-detr hírt horröviden,fölösleges szó- 
szaporítás nélkül.

UJ LAP a keresztény magyar 
.népnek és társadalomnak minden

- erkölcsi és gazdasági-'érdekét fel-' 
karolja. és védi anélkül, hogy a 
jogos tekintélyt megsértené; A pol- 
rikaja hazafias és magyar, anélkü],.. 
-hogy tulhangos, de üres szólamok
kal dolgoznék.

UJ LAP független lap, amely 
semmifele érdekcsoportnak szekerét 
nem tolja. Az erkölcsteiénáéget és 
visszaélést-ostorozza, de nem izgat' 

' QsztalygyXiloletre. A szociális-és gaz
dasági bajokat a Keresztény világ- 
nézet elvei szerint akarja megoldani. 
UJ LAP valamennyi előfizetőjenek és 
olvasójának minderrTígyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítást 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Fejéffnegyei Napló 
árusítóinál 4 fillérért 'kapható.

Uránia színház.
Telefon 233. — Telefon 233

Hétfőn és kedden :

A koronázás
IIIK RÉSZE.

LOTTY NYARAL.
. Vígjáték.

Szerdán és csütörtökön :

Koronázás folytatása
— és a fővárosi Corsó m-Qzi

slagere

AZ UTOLSÓ SZEREP.

Nyomta ax Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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